
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: SERV. CULTURALI, PROM. LETTURA E OSSERV. CULTURA

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  19688  del  08/11/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore PASCUCCI PAOLA _____________________________

Responsabile del procedimento PASCUCCI PAOLA _____________________________

Responsabile dell' Area C. CRISTALLINI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Legge Regionale  23 ottobre 2009, n. 26, D.G.R. n. 716 del 7.11.2017. Approvazione dell'Avviso pubblico "La Cultura fa
Sistema",  finalizzato allo sviluppo dei sistemi dei servizi culturali. Capitolo G 21908, Esercizi Finanziari 2017 – 2018.

G15342 13/11/2017



OGGETTO: Legge Regionale  23 ottobre 2009, n. 26, D.G.R. n. 716 del 7.11.2017. Approvazione 

dell’Avviso pubblico “La Cultura fa Sistema”,  finalizzato allo sviluppo dei sistemi dei servizi 

culturali. Capitolo G 21908, Esercizi Finanziari 2017 – 2018.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E POLITICHE 

GIOVANILI  

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi Culturali, Promozione della Lettura e Osservatorio 

della Cultura; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, concernente: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modificazioni; 

 

VISTA la L.R. 31 dicembre 2016, n. 17, concernente: “Legge di stabilità regionale 2017”; 

 

VISTA la L.R. 31 dicembre 2016, n. 18, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 857, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la D.G.R. 31 dicembre 2016, n. 858, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la D.G.R. del 21 marzo 2017, n. 126, con la quale sono assegnati i capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 

dicembre 2016, n. 18; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 16, della L.R. 31 dicembre 2016, n. 18, che recita: «nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6 del D.lgs n. 118/2011 e successive modifiche e del 

principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del 

citato decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di 

spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di 

attuazione nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, 

nonché le sue relative rimodulazioni»; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 17 gennaio 2017, n. 14, recante: “Applicazione delle 

disposizioni di cui all'articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 



 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n. 44312 del 30 gennaio 2017 per 

la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019, conformemente a 

quanto disposto dalla D.G.R. n. 14/2017; 

 

VISTA la L.R. 24 Novembre 1997 n. 42 (Norme in materia di beni e servizi culturali del Lazio) e 

successive modifiche, nonché i relativi Piani settoriali e annuali, nei quali sono articolati gli ambiti 

di intervento e le funzioni dei sistemi archivistici, bibliotecari e museali; 

 

VISTA la determinazione G12942 del 25.9.2017 concernente “L.R. 24 novembre 1997, n. 42. 

Accreditamento dei Servizi culturali (Biblioteche e Musei di Enti Locali e di interesse locale) 

nell’Organizzazione Bibliotecaria Regionale O.B.R. e nell’Organizzazione Museale Regionale 

O.M.R. per l’anno 2017. Approvazione degli elenchi delle Biblioteche e dei Musei accreditati, di 

quelli non accreditati e di quelli le cui istanze non sono ammissibili”; 

 

VISTA la L.R. 23 ottobre 2009 n. 26 “Disciplina delle iniziative regionali di promozione della 

conoscenza del patrimonio e delle attività culturali del Lazio” e successive modifiche; 

 

TENUTO CONTO che la Legge Regionale sopra indicata prevede tra le tipologie di intervento 

indicate all’articolo 2, comma 1, lettera c) “lo sviluppo delle reti dei musei, archivi storici e 

biblioteche degli enti locali, promuovendone le attività didattiche ed educative, l’innovazione dei 

linguaggi e delle tecnologie, con particolare attenzione alle esigenze delle nuove generazioni e in 

coerenza con i diversi bisogni di informazione, formazione e impiego del tempo libero”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 716 del 7.11.2017 concernente “Legge Regionale 23 ottobre 2009 n. 26, 

“Disciplina delle iniziative regionali di promozione della conoscenza del patrimonio e delle attività 

culturali del Lazio” e successive modifiche. Approvazione del Programma annuale degli interventi 

per l’anno 2017. Definizione dei criteri e delle modalità di attuazione”, che individua tra gli 

interventi l’indizione di un avviso pubblico destinato ai sistemi di biblioteche, musei e archivi 

storici;  

  

TENUTO CONTO che nella succitata deliberazione viene destinato all’Avviso pubblico un 

finanziamento complessivo di € 815.000,00 sul capitolo G21908, di cui € 315.000,00 per l’esercizio 

finanziario 2017, ed € 500.000, per l’esercizio finanziario 2018, a cui potranno eventualmente 

aggiungere ulteriori risorse finanziarie;  

 

RAVVISATA pertanto la necessità di approvare l’Avviso pubblico “La Cultura fa Sistema” 

comprendente l’Allegato A e le schede Allegato B (1.Istanza, 2. Soggetto richiedente, 3. Sistema di 

servizi culturali, 4. Progetto, 5. Bilancio) che costituiscono parte integrante della presente 

determinazione; 

 

 

DETERMINA 

 

in conformità alle premesse 

 

 di approvare l’Avviso pubblico “La Cultura fa Sistema” comprendente  l’Allegato A e le 

schede Allegato B (1.Istanza, 2. Soggetto richiedente, 3. Sistema dei servizi culturali, 4. 

Progetto, 5. Bilancio), che costituiscono parte integrante della presente determinazione;  
 



 di stabilire che il presente Avviso pubblico trova la copertura finanziaria nelle disponibilità 

del Capitolo G 21908 con un finanziamento complessivo di € 815.000,00, di cui € 

315.000,00 per l’esercizio finanziario 2017, ed € 500.000,00 per l’esercizio finanziario 

2018.  

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio. 

 

 

Il Direttore Regionale 

dott.ssa Miriam Cipriani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




